eandem objectionem ita retundit: *Lib. 2. c. 37.* Quia renovati parentes non ex primis novitatis, sed ex reliquijs vetustatis carnaliter genuerunt, & filij ex parentum reliqua vetustate toti vetusti &c. Et generalem regulam ad huiusmodi difficultates dissipandas figens: Illud namque praecipue, propter quaestiones quae de hac re motae sunt, vel moveri adhuc possunt, attendere ac meminisse debemus; tantummodo peccatorum omnium plenam per se ipsam remissionem baptismi fieri, hominum vero ipsius qualitatem non totam continuo mutari. Cujus effectum paulò inferius exprimens: *Cap. 10.* Quamdiu ergo, inquit, manet lex concupiscentialis in membris, manente ipsa reatu eius solvitur &c. Ex illa autem manente concupiscentia vetustate qui nascitur, renasci indiget, ut sanetur. Ecce commendat nobis, velut rem maxime attendendam, & cuius praecipue meminisse debemus, quod qualitas hominis, hoc est, vetustas carnis, seu lex illa concupiscentiae non continuo regeneratione sanetur: ut illius consideratione solvi possit argumentum, quo haereticis Pelagiana fidem peccati originalis impetebat. Et quid ad rem ista vetustatis, ista qualitatis, ista legis concupiscentialis in generatione praesentia, si ex Adam generando nasci satis est, dummodo pacto comprehensimus? Nonne etiam Recentiores velut inevitabile telum adversus concupiscentiam intorquere solent, quod quamvis omnis in generando libido divina potestate cessaret, non propterea transitio peccati originalis intercederet?

Sed fortassis juvenis Augustinus ista docuit, crescente verò peritia sententiam suam in senectute mutavit. Videamus igitur, quid ætatis accessu, damnatâ jam hæresi Pelagianâ, ad Valerium Comitem scripsit: *Epist. 105.* Propter hanc ergo (concupiscentiam) sit, ut etiam de iustis & legitimus nuptijs filiorum Dei, non filij Dei, sed filij saeculi generentur: quia & qui generant, si iam regenerati sunt, non ex hoc generant quod filij Dei sunt, sed ex quo adhuc filij saeculi. Et paulò inferius: *Cap. 10.* Ex hac igitur concupiscentia carnis, quod nascitur, utique mundo non Deo nascitur. Et mox rei illius

217

rei illius difficultatem agnoscit, quod parens A  
sine peccato generet peccatorem: *Vt enim, in-*  
*quit, quod amissum est in parente, trahatur in*  
*prolem, miris quidem modis sit, sed tamen sit; cuius*  
*rei, quamvis mirabilis, visibile tamen exem-*  
*plum ostendit, in oleis oleastros profertibus,*  
*quia in illis remanet aliquid, unde oleastrorum*  
*amaritudo nascatur. De qua comparatione*  
*inferius dicturi sumus. Nec verò iam senex*  
*cum Iuliano eandem difficultate resfricante dim-*  
*micans, ullum in scriptis suis pacti cum Ad-*  
*amo initi vestigium reliquit, sed constanter*  
*semper eandem solutionem adhibendam esse*  
*judicavit: Nec iniustus est Deus, inquit, qui eum*  
*damnat lege iustitia, qui peccati lege sit reus, etiamsi*  
*ex illa natus est, quia parentem eius propterea reum*  
*facere non potest, quia reus est. Et nonnihil su-*  
*perius generatim de iustis & iniustis generan-*  
*tibus asserens: Ex hac lege peccati repugnante*  
*legi mentis eandem legem prima naturate nemo non B*  
*traxit, quia nisi ex illa mulier nulla concepit: & ideo*  
*venerandus Iulianus, ex peccato esse omnem carnem*  
*non cunctatus est dicere &c. ergo & ex Deo, quia*  
*creat; & ex homine, quia generat; & ex peccato,*  
*quia vitiat. Ecce quam accuratè linguis causis*  
*suam effectum asserit, Deo creationem, sub*  
*qua ipse plerumque Dei concursum cum cau-*  
*sis generantibus comprehendere solet; paren-*  
*tibus generationem; peccato, hoc est, Apostoli*  
*phrali concupiscentia vitiationem. Pacti obli-*  
*tus est; cum & facillimum esset intellectu, &*  
*ad rem præcipuè pertineret (nimirum, quia*  
*needum ex posterorum schola profuerat) nuda*  
*propagationis ex Adam, quam sufficere*

volunt, multo magis: nec enim vel ante vel  
post Augustinum multis sæculis illa doctrina,  
ne quidem inter Semi-Pelagianos peccatum  
originale confitentes, lucem viderat.

Quid? quòd Augustinus non tantum in eo  
causam ponit, cur sanctificati parentes origi-  
nale peccatum in filios transferant, quòd eos  
per carnalem concupiscentiam generent, sed  
etiam subinde satis aperte doceat, si filij ex  
Adam sola spiritali voluntate gignerentur,  
nullum ex eis delictum esse tracturos. De illo  
quippe causa, per quam ex parente in prolem  
trajici posset: *Proinde isti, inquit, quem forte in*  
*venerunt infantem non ex illius unius hominis concu-*  
*piscentia procreatum, ipsum dicit illi damnationem*  
*non esse obnoxium, nec per Christi gratiam ab illa*  
*damnatione esse liberandum. Et in libro secundo*  
*de nuptijs & concupiscentia: Proles vero ex*  
*(renatorum parentum) quia non per spiritalem, sed*  
*sed per carnalem concupiscentiam seminatur; velut*  
*ex illa oliva quidam nostri generis oleaster, sic in-*  
*reatum nascendo trahit &c. Clarè indicans, si*  
*spiritali tantum voluntate seminaretur, omni*  
*reatu nascendo carituram. Et in libro primo,*  
*cùm dixisset concupiscentiam renatorum ha-*  
*bere instar seminis oleæ vim occultam, unde*  
*seminetur amarus oleaster, statim indicat à*  
*contrario, si hoc occultum tolleretur, non*  
*oleastrum, sed oleam esse procreandam: Non*  
*erit autem omnino aliquid vel in carnalifemine, vi-*  
*tiosum, cum eadem regeneratione, que nunc sit per*  
*sacrum lavacrum; cuncta mala hominis purgante*  
*atque sanante, eadem caro, per quam facta est ani-*  
*ma carnalis, fiat etiam ipsa spiritalis.*

## CAPVT NONVM.

Demonstratur quartò ex causa, cur Christi con-  
ceptio sine peccato fuerit.

S E D longè evidentius ex alia Augusti- A  
ni doctrina sequitur, concupiscentiam  
carnis esse per quam culpa transit, &  
sine illa transire non posse; quia con-  
stanter semper docet, propter illius solius  
præsentiam Christum Dominum ex com-  
mixtione maris & femina noluisse procreari,  
ne illa inordinatis & inobedientibus suis mo-  
tibus in concubitu astuans, etiam in Chri-  
stum Dominum, sicut in ceteros Adæ filios,  
originis culpam cum natura transfunderet.  
Nullum est penè opus adversus Pelagianum  
hæresim exaratum, in quo non istam doctri-  
nam consignaverit. Nam libro primo de  
nuptijs solus ibi (in beata Virgine) nuptia-  
lis concubitus non fuit, quia in carne peccati fieri  
non poterat sine carnis pudenda concupiscentia, qua  
accidit ex peccato, sine qua concipi voluit, qui fu-  
turus erat sine peccato, non in carne peccati, sed  
in similitudine carnis peccati: ut huic etiam doce-  
ret, omnem qua de concubitu nascitur, carnem

esse peccati: quandoquidem sola, qua non inde na-  
ta est, non fuit caro peccati. Nihil clarius,  
expressius, inculcatus dici potuit. Et in  
eodem libro inferius: *Ex hac concupiscentia*  
*carnis tanquam filia peccati, & quanto illi ad tur-*  
*pia consentitur, etiam peccatum in matre multorum,*  
*quacunque nascitur proles, originali est obligata*  
*peccato, nisi in illo renascatur, quem sine ista con-*  
*cupiscentia Virgo concepit: propterea quando nasci*  
*est in carne dignatus, sine peccato solus est natus.*  
*Et in libro secundo ejusdem operis: Qui*  
*(diabolus concupiscentiam) in Domino non*  
*invenit, quia Dominus homo, non per ipsam ad*  
*homines venit. Quod ipsum ibidem docet si-*  
*gnificasse Ambrosium quando dicit: Qui au-*  
*tem expert delicti, expert est etiam huiusmodi conce-*  
*ptionis. Et libro secundo adversus Iulianum: Ex*  
*hac lege carnis repugnante legi mentis nihil Christi*  
*corpus attraxit; quia non ex illa Virgo concepit. Et*  
*hac lege carnis repugnante legi mentis eandem legem*  
*(id est, Augustini phrali, peccatum originale)*  
*primit.*

K

primâ nativitate nemo non traxit, quia nisi ex illa A  
mulier nulla concepit. Et iterum libro quinto:  
Lib. 5. cont. Hinc apparet (quia sola Christi caro non est  
Zul. c. 15. caro peccati) illam concupiscentiam, per quam  
Christus concepi noluit, fecisse in genere humano pro-  
paginem mali: quia MARIÆ corpus quamvis  
inde venerit, tamen eam non traxit in corpus, quod  
non inde concepit. Quæ verba quamvis ita per-  
spicua, expressa, diserta sint, ut nihil luculen-  
tius & minus ambiguum dici possit, tamen ad-  
huc addit inferius: Quod autem attinet ad pec-  
Ibid. cati originis in omnes homines transitum, quoniam  
per concupiscentiam carnis transit. transire in eam  
Ibid. carnem non potuit quam non per illam Virgo concepit.  
Et rursum: Caro itaque Christi mortalitatem de

mortalitate materni corporis traxit, quia mortale  
corpus invenit: contagium vero peccati originale non  
traxit, quia concumbentis concupiscentiam non inven-  
nit. Ecce perspicuis verbis, & sine ullis am-  
biguitatis ambagibus dicit: Illam concupiscentiam,  
per quam Christus concepi noluit, fecisse propa-  
ginem mali; propterea sine illa Christum  
concepi voluisse: imo peccatum transire in  
eam carnem non potuisse, quia sine concupi-  
scentia Virgo concepit. Quæ omnia profus  
falsa sunt, si verum est, ut recentiores volunt,  
concupiscentiam nihil ad peccati transitum  
facere; adeoque sine illa posse transire, dum-  
modo filius Adæ fuerit.